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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Частота оперативного

родоразрешения во всем мире остается высокой и не имеет тенденции к

снижению. Так, в 2020 году доля кесарева сечения от общего числа родов в

мире составила 21% (WHO, 2022), а в Санкт–Петербурге – 27,1 % (Беженарь

В.Ф., Нестеров И.М., Прялухин И.А., 2022).

Известно, что чрезмерный рост частоты абдоминального

родоразрешения не приводит ни к снижению материнской заболеваемости и

смертности, ни к улучшению перинатальных исходов, ни к увеличению

репродуктивного потенциала в популяции (Кулаков В.И., Чернуха Е.А.,

Комиссарова Л.М., 2004; Баев О.Р., Орджоникидзе Н.В., Тютюнник В.Л.,

2011; Айламазян Э.К., Кузьминых Т.У., Андреева В.Ю. и др., 2014;

Краснопольский В.И., Логутова Л.С., 2014; WHO, 2015; Mascarello K. C.,

Horta B. L., Silveira M. F., 2017).

Риск интраоперационных осложнений, массивной кровопотери и

гнойно-септических послеродовых заболеваний особенно повышается в

ситуациях, связанных с необходимостью экстренного извлечения плода во

втором периоде родов (Буданов П.В., Регул С.В., 2018; Виндерлих М.Е.,

Щеколова Н.Б., 2022; Меджидова Д.Р., Маршалов Д.В., Петренко А.П. и др.,

2020).

Есть все основания полагать, что корректный и максимально

объективный подход к оценке функционального состояния плода в родах,

показаний и условий для влагалищного оперативного родоразрешения

позволит снизить процент экстренных кесаревых сечений в периоде изгнания

и будет способствовать улучшению исходов родов для матерей и

новорожденных.

В современном акушерстве вакуум–экстракцию плода принято считать

малотравматичной процедурой (Pintucci A., Consonni S., Lambicchi L. et al.,
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2021). Однако, доля технических неудач, связанных с соскальзыванием

чашечки вакуум–экстрактора, по некоторым данным достигает 21–34%, а

сочетанное применение вакуум–экстракции и акушерских щипцов повышает

опасность неблагоприятных исходов для новорождённого (Хворостухина

Н.Ф., Козлова Т.У., Новичков Д.А. и др., 2014; Harvey M.A., Pierce M., Walter

J.E. et al., 2015; Kamijo K., Shigemi D., Nakajima M. et al., 2021). Также бытует

обывательское мнение о том, что применение акушерских щипцов сопряжено

с высоким риском травматизма новорождённого, что связано со

значительным снижением уровня знаний и умений проведения

вышеуказанной классической акушерской операции (Волков В.Г., Макарова

Е.С., Копырин И.Ю. и др., 2021).

Наиболее частым показанием к оперативному родоразрешению во

втором периоде родов является острая гипоксия плода (Рудзевич А.Ю.,

Кукарская И.И., Фильгус Т.А., 2017). В клинической практике к основным

признакам гипоксии плода в родах относят: изменения на кривой

кардиотокографии (КТГ) и наличие околоплодных вод с примесью мекония

(Серов В.Н., Адамян Л.В., 2021; Фризина А.В., Замалеева Р.С., Черепанова

Н. А., 2018; Campos А.D., Spong C.Y., Chandraharan E., 2015; Devane D., Lalor

J. G., Daly S. et al., 2017). При этом отмечено, что информативность КТГ в

диагностике внутриутробной гипоксии, особенно во втором периоде родов,

изменяется в широких пределах, специфичность составляет не более 60%, а

наличие мекония в околоплодных водах может встречаться при отсутствии

гипоксии. Последний факт играет ключевую роль в росте необоснованного

абдоминального родоразрешения (Свиридова О.Н., 2013; Фаткуллина И.Б.,

Лазарева А.Ю., Фаткуллина Ю.Н. и др., 2021; Фризина А. В., Замалеева Р.С.,

Черепанова Н.А., 2018; Gobillot S., Fontecave–Jallon J., Equy V. et al., 2018).

Все вышесказанные аргументы, а главное, стремление снизить число

необоснованно проводимых операций кесарева сечения в родах, побудило

нас к поиску новых дифференцированных подходов к выбору метода

родоразрешения при острой гипоксии плода во втором периоде родов.
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Цель исследования

На основании комплексной оценки патогенетических критериев острой

внутриутробной гипоксии во втором периоде родов разработать

дифференцированные подходы к выбору метода родоразрешения.

Для достижения цели исследования были поставлены следующие

задачи:

1. Провести сравнительный анализ структуры и частоты акушерского и

родового травматизма при возникновении острой гипоксии плода во

втором периоде родов при абдоминальном и оперативном влагалищном

родоразрешении.

2. Определить чувствительность и специфичность уровня лактата в крови

плода для интранатальной диагностики острой внутриутробной гипоксии

во втором периоде родов.

3. Провести сравнительный анализ изменений уровня фактора,

индуцированного гипоксией–1α (HIF–1α) и фактора роста эндотелия

сосудов (VEGF) у новорождённых с острой гипоксией в родах для

прогнозирования их адаптационных возможностей в послеродовом

периоде.

4. Провести сравнительную оценку анатомического и функционального

состояния мышц тазового дна у женщин после физиологических родов и

оперативного влагалищного родоразрешения.

5. Разработать практический алгоритм ведения родов при диагностике

гипоксии плода во втором периоде с использованием

дифференцированных критериев для определения дальнейшего плана

ведения родов.
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Научная новизна исследования

В результате сравнительного анализа структуры и частоты акушерского

и родового травматизма при возникновении острой гипоксии плода во

втором периоде родов при абдоминальном и оперативном влагалищном

родоразрешении установлено, что применение акушерских щипцов в родах,

осложненных интранатальной гипоксией, не сопровождается значимым

увеличением уровня акушерского травматизма матери и новорождённого.

Впервые в акушерской практике показана возможность определения

уровня HIF–1α, а также VEGF в пуповинной крови с целью оценки

компенсаторных возможностей организма новорождённого после родов при

развитии острой внутриутробной гипоксии в родах.

Впервые расчитана информативность использования уровня лактата

крови плода во втором периоде родов для динамического определения его

фукнкционального состояния.

Впервые на основании комплексной ультразвуковой и функциональной

диагностики в позднем послеродовом периоде проведена сравнительная

оценка состояния мышц тазового дна у рожениц после естественных и

оперативных влагалищных родов. Доказано, что применение акушерских

щипцов не потенцирует анатомо-функциональную дисфункцию мышц

тазового дна в позднем послеродовом периоде.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Полученные результаты расширяют представление о возможности

определения уровня лактата в крови плода в случае наличия признаков его

внутриутробной гипоксии по данным КТГ для принятия решения о тактике

ведения родов, основанном на комплексе объективных критериев оценки

функционального состояния плода.

Доказано, что наложение акушерских щипцов при наличии признаков

внутриутробной гипоксии во втором периоде родов является важным и

8

безопасным методом оперативного влагалищного родоразрешения, в случае

строгого соблюдения условий и правил применения.

Выявлено, что определение уровня HIF–1α в пуповинной крови является

важным прогностическим маркером компенсаторных возможностей

организма новорождённого в случае развития внутриутробной гипоксии.

Разработан практический алгоритм для дифференцированного подхода

к выбору метода родоразрешения при острой гипоксии плода во втором

периоде родов, основанный на сравнительном анализе исходов родов для

матери и новорождённого при оперативном влагалищном и абдоминальном

родоразрешении.

Методология и методы исследования

Исследование проведено на базе СПб ГБУЗ «Родильный дом №13» в

период с 2015–2021 гг. и состояло из 3 этапов в соответствии с задачами

исследования.

На первом этапе проведен сплошной ретроспективный анализ историй

родов пациенток, у которых в родах развилась острая внутриутробная

гипоксия по материалам архива СПб ГБУЗ «Родильный дом №13».

Критериями включения в основную группу исследования были:

• возраст женщин 18–45 лет;

• срок беременности от 37 до 42 недель;

• одноплодная беременность;

• наличие признаков гипоксии плода во втором периоде родов

(раскрытие маточного зева более 7 см);

• дистресс плода по данным кардиотографии;

• затылочное вставление головки плода;

• отсутствие противопоказаний к родам через естественные родовые

пути.

Критериями включения в контрольную группу исследования были:

• возраст женщин 18–45 лет;
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• срок беременности от 37 до 42 недель;

• одноплодная беременность;

• затылочное вставление головки плода;

• отсутствие противопоказаний к родам через естественные родовые

пути;

• выход мекония в амниотическую жидкость;

• ацидемия у новорожденного;

• отсутствие врожденных пороков развития.

Критериями исключения из исследования явились:

• аномалии костного таза, включая любые степени сужения таза;

• признаки острых бактериально–вирусных заболеваний органов

урогенитального тракта в родах;

• преждевременная отслойка нормально расположенной плаценты;

• разгибательные и асинклитические вставления;

• клиническое несоответствие между головкой плода и тазом матери.

Всего было проанализировано 22540 историй родов, из которых 716

(3,17 %) включены в исследование. Далее включенные в исследование

пациентки были разделены на две группы: основную и контрольную.

Основную группу составили 619 (86,4%) женщин, родоразрешенных

оперативным путем (абдоминально или вагинально).

При этом, для абдоминального оперативного родоразрешения (операция

кесарева сечения) учитывались следующие критерии:

• возраст женщин 18–45 лет;

• срок беременности от 37 до 42 недель;

• одноплодная беременность;

• живой плод;

• наличие признаков гипоксии плода во втором периоде родов

(раскрытие маточного зева более 7 см) по данным кардиотографии;

• расположение головки плода не ниже широкой части полости малого

таза (при влагалищном исследовании определяется только нижний край
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лонной кости, достигается нижняя часть крестцовой впадины (4 и 5

крестцовые позвонки), седалищные ости определяются).

Для оперативного влагалищного родоразрешения с применением

акушерских щипцов учитывались следующие критерии:

• полное раскрытие маточного зева;

• отсутствие плодного пузыря;

• живой плод;

• обезболивание (эпидуральная анестезия);

• отсутствие признаков несоответствия между размерами головки плода

и таза матери;

• расположение головки плода не выше узкой части полости малого таза

(при влагалищном исследовании лонная и крестцовая кости не достигаются,

с трудом достигается крестцово–копчиковое соединение, седалищные ости

не определяются, стреловидный шов в косом размере ближе к прямому);

• опорожненный мочевой пузырь.

Для оперативного влагалищного родоразрешения с использованием

вакуум–экстрактора учитывались следующие критерии:

• полное раскрытие маточного зева;

• отсутствие плодного пузыря;

• живой плод;

• отсутствие признаков несоответствия между размерами головки плода

и таза матери;

• расположение головки плода в плоскости выхода (при влагалищном

исследовании головкой выполнена вся крестцовая впадина, седалищные

кости, крестцово–копчиковое сочленение, лобковая кость не достигаются).

Абдоминальное оперативное родоразрешение проводилось путем

выполнения лапаротомии по Джоел–Коену или Пфанненштилю, в

зависимости от клинической ситуации. Пациенток, с показаниями к

нижнесрединному доступу в исследуемых группах не было. Кесарево

сечение проводилось в нижнем сегменте матки по Гусакову, в соответствии
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с клиническими рекомендациями Минздрава России (Серов В.Н., Адамян

Л.В. и др., 2021).

Операция наложения акушерских щипцов выполнялось в соответствии

с действующими клиническими рекомендациями с использованием щипцов

модели Симпсона – Феноменова, с обязательным выполнением

односторонней медиолатеральной эпизиотомии (Серов В.Н., Адамян Л.В. и

др., 2017).

Операция вакуум–экстракции плода проводилась в соответствии с

действующими клиническими рекомендациями с использованием

стационарного вакуум–экстрактора с силиконовыми чашечками Medela с

обязательным выполнением односторонней медиолатеральной эпизиотомии,

случаев применения вакуум-экстракции плода при головке, расположенной в

узкой части малого таза в исследуемых группах не было (Серов В.Н., Адамян

Л.В., и др. 2017).

В контрольную группу были включены 97 (13,6%) пациенток,

родоразрешененных через естественные родовые пути без использования

родоразрешающих инструментов.

При этом, основная группа была разделена на 3 подгруппы в

зависимости от метода оперативного родоразрешения:

 I подгруппа (n=356) – родоразрешение путем наложения

акушерских щипцов,

 II подгруппа (n=84) – родоразрешение с использованием вакуум–

экстрактора,

 III подгруппа (n=179) – родоразрешение путем операции кесарева

сечения.

Далее I подгруппа также была разделена на 2–е в зависимости от типа

операции наложения акушерских щипцов (АЩ): IA – полостные АЩ (n=160)

и IБ – выходные АЩ (n=196).

На втором этапе работы было проведено проспективное исследование,

в которое было включено 250 пациенток. Целью второго этапа исследования
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было определение чувствительности и специфичности уровня лактата крови,

полученной интранатально из предлежащей части плода для диагностики у

него ацидоза.

Критериями включения женщин в проспективное исследование

явились:

• возраст 18–45 лет;

• одноплодная беременность;

• срок беременности к моменту начала родов от 34 до 41 6/7 нед.;

• затылочное вставление головки плода;

• отсутствие противопоказаний к родам через естественные родовые

пути, наличие признаков дистресса плода во втором периоде родов

(раскрытие маточного зева более 7 см) по данным кардиотографии.

Критерии исключения:

• аномалии костного таза, включая любые степени сужения таза;

• признаки острых бактериально–вирусных заболеваний органов

урогенитального тракта в родах;

• преждевременная отслойка нормально расположенной плаценты;

• разгибательные и асинклитические вставления;

• клиническое несоответствие между головкой плода и тазом матери.

Все пациентки давали письменное информированное согласие на

участие в исследовании. Во всех случаях проводилось определение уровня

лактата в крови плода, взятого из предлежащей части, при наличии по


[…]


травматичности для анального сфинктера.

Данные исследования свидетельствуют о том, что использование

акушерских щипцов не увеличивает частоту ни акушерского, ни родового

травматизма. Сравнение эффективности и безопасности наложения

акушерских щипцов и вакуум-экстракции плода показали их сопоставимость.

При этом акушерские щипцы имеют более широкий диапазон возможностей.

Оперативное абдоминальное родоразрешение во втором периоде родов по

современным литературным данным, сопряжено с высоким риском

осложнений, особенно для матери .
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Кроме того, перспективным является дальнейшее исследование

возможностей использования определение уровня фактора, HIF–1α в

качестве маркера, отражающего компенсаторные возможности организма

новорождённого.

В заключении считаем необходимым еще раз вспомнить слова великого

русского акушера – профессора Николая Николаевича Феноменова. …«Я

должен, однако, заявить, что не принадлежу к числу тех безусловных

противников кесарского сечения при, так называемом относительном

показании, несомненно, будут случаи, в которых кесарское сечение можно

считать показанным. При установлении относительного показания, я хотел

бы, чтобы, как можно, меньше было увлечения, и чтобы показание покоилось

на незыблемых, прочных основаниях. Решаясь ради таких показаний, на

операцию кесарского сечения, врач, по мнению моему, берет большую

ответственность на себя; он исходит из принципа, что кесарское сечение —

операция, безопасная для матери. Это значит забегать вперед. Нужно

надеяться, что это так и будет, и, быть может, в сравнительно недалеком

будущем, но до сих пор этого считать еще нельзя. При возможности того или

другого пособия, окончательное решение, однако, я ставлю всецело в

зависимость от желания и согласия самой роженицы. Ей и только ей

принадлежит право распорядиться своею судьбою. Предпринять что-либо

против воли больной, хотя бы и в ее интересах, полагаю, не позволит себе ни

один уважающий свое звание врач. А потому, если роженица, зная о том

риске, которому она себя подвергает, категорически заявляет, что желает

иметь непременно живого ребенка, я охотно делаю кесарское сечение…

Никто не может позволить себе ни сгущать краски при изложении, ни,

наоборот, ослабить впечатление в ущерб истине. Это было бы недостойно.

Врач должен быть беспристрастен и никакими уговорами или обещаниями

не должен склонять роженицу в пользу своего предвзятого мнения». «В

настоящее время операция кесарского сечения все еще не дает верной

гарантии в сохранении жизни роженицы… Будем надеяться, что в весьма
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недалёком будущем исходы кесарского сечения для матери совсем потеряют

свой угрожающий характер, и Вы вправе будете указать беременной на эту

операцию, как на такую, при которой возможно рождение живого плода без

того, чтобы жизни ее самой угрожала серьезная опасность. …Тем не менее,

даже и в наш эгоистический век найдутся матери, которые, желая иметь

живого ребенка, решатся подвергнуться риску кесарского сечения. В таких

случаях я не позволю себе ни охлаждать, ни возбуждать эти благородные

порывы, а просто — буду принимать их как факт, с которым необходимо

считаться и должен заблаговременно принять все зависящие от меня меры,

могущие обеспечить успех операции» (Феноменов Н.Н. Оперативное

акушерство. Казань, 1892). …Если бы окончательный выбор операции

представлен был на Ваше усмотрение, то, чтобы не впадать во внутренний

разлад с самим собою, пусть каждый из Вас поставит себя на место

заинтересованного лица и спросит свою совесть, как бы поступил он в

отношении себя или своих близких. Вероятно те, кто настойчиво

рекомендует кесарское сечение, решились бы на него, если бы дело шло о

лице самом близком и дорогом…» (Феноменов Н.Н. Оперативное

акушерство. Казань, 1892).

В 1910 году Н.Н. Феноменов с явной тревогой отмечал: «Если прежде

эта операция (кесарское сечение) считалась безусловно или почти безусловно

смертельной, и случаи с благополучным исходом публиковались, как

величайшая редкость, то с тех пор, как введение асептических и

антисептических принципов в хирургическую практику развязало руки

операторам, на эту операцию начали смотреть далеко не столь серьезно и, по

моему мнению, даже злоупотребляют ею, предпринимая ее с легким сердцем

и подчас без достаточных оснований» (Цвелев Ю.В., 2005).
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ВЫВОДЫ

1. Частота встречаемости интранатальной гипоксии плода во втором

периоде родов достигает 3,17 % и чаще диагностируется у первородящих

(80,51,5%), при этом частота оперативного абдоминального

родоразрешения в связи с интранатальной гипоксией во втором периоде

родов варьирует от 37,5 до 50,7% и коррелирует с тяжестью ацидоза у

новорожденного. Кесарево сечение связано с достоверным увеличением

объема кровопотери (722,1±46,5 мл, p<0,001), а также удлинением сроков

госпитализации (6,1±0,1 дней, p<0,05). При применении полостных

акушерских щипцов (АЩ) значимо возрастает частота разрывов

слизистой стенок влагалища (18,87,1%, p<0,05), при этом статистически

достоверных различий в подгруппах выходных АЩ, ВЭ и контрольной

группе не выявлено (р>0,05). Оперативные влагалищные роды путем

наложения ВЭ достоверно чаще приводят к формированию

кефалогематом у новорожденных (36,98,6%, p<0,01).

2. Уровень лактата в крови плода во втором периоде родов более 4,8 ммоль/л

подтверждает наличие острой интранатальной гипоксии плода и

определяет экстренные показания к родоразрешению. Диагностическая

чувствительность уровня лактата для выявления интранатальной

гипоксии составляет 85 %, а специфичность – 80 %, положительная

прогностическая значимость – 85%, отрицательная прогностическая

значимость – 84%, точность – 81,5% (p<0,05).

3. Статистически значимое снижение уровня фактора HIF–1α (1,010,78

мг/мл) у новорожденных перенесших гипоксию против детей без

внутриутробной гипоксии (4,482,57 мг/мл) (p=0,003) сильно и напрямую

коррелирует с дефицитом оснований (k=0,72), напряжением углекислого
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газа (k=0,84) и уровнем хлоридов (k=0,89), подтверждающих

гиперкапнию и нарастание дефицита оснований и отражает истощение

компенсаторных возможностей организма новорожденного.

4. Анатомические и функциональные показатели состяния тазового дна в

группах женщин, родоразрешенных с использованием акушерских

щипцов и без применения родоразрешающих инструментов не имели

достоверных различий и через 6 месяцев после родов составили

соответственно: толщина сухожильного центра промежности 0,8±0,06 см

и 0,76 ± 0,05 см (р=0,61), mm.bulbocavernosus - 0,95±0,05 см и 0,90±0,04 см

(р=0,87), mm.puborectalis – 0,97±0,08 см и 0,90±0,06 см (р=0,87);

психометрия также не выявила значимой разницы (по шкалам вопросника

PFDI–20) – 6,00±1,77 и 5,5±1,29 баллов (р=0,8).

5. Дифференцированным критерием, определяющим план ведения родов

при диагностике гипоксии во втором периоде является уровень лактата в

крови плода более 4,8 ммоль/л. Разработанный алгоритм ведения родов с

оценкой интранатального лактата позволяет снизить частоту операции

кесарева сечения во втором периоде родов при развитии острой

внутриутробной гипоксии до 0,8% (p<0,05).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Определение уровня лактата в крови плода, полученной из предлежащей

части необходимо использовать в повседневной практике врача

акушера–гинеколога с целью диагностики внутриутробной гипоксии и

определения дальнейшей тактики ведения родов.

2. У рожениц с патологическим или сомнительным типом кривой КТГ во

втором периоде родов следует выделить группу рожениц, с уровнем

интранатального лактата < 4,8 ммоль/л, для ведения родов через

естественные родовые пути, группу рожениц с лактатом 4,2–4,8 ммоль/л.

для его динамического контроля и группу рожениц с лактатом > 4,8

ммоль/л для завершения родов.

3. Поскольку манипуляции на головке плода являются противопоказанием

к использованию вакуум–экстракции плода, применение акушерских

щипцов является важным методом родоразрешения в случае диагностики

внутриутробной гипоксии во втором периодов родов и имеет меньшую

частоту технических неудач.

4. Применение акушерских щипцов с обязательной односторонней

медиолатеральной перинотомией не увеличивает частоты акушерского

травматизма матери и новорожденного, а также частоты

несостоятельности мышц тазового дна.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АТФ аденозинтрифосфат

АЩ акушерские щипцы

ВЖК внутрижелудочковые кровоизлияния

ВУИ внутриутробные инфекции

ВЭ вакуум-экстрация

ДИ доверительный интервал

ДН дыхательная недостаточность

КНР Китайская Народная Республика

КОЕ колониеобразующие единицы

КС кесарево сечение

КТГ кардиотокография

НК недостаточность кровообращения

ОРВИ острые респираторные вирусные заболевания

ОШ отношение шансов

США Соединенные Штаты Америки

уд/мин ударов в минуту

УЗИ ультразвуковое исследование

ФПО фетальная пульсоксиметрия

ЦНС центральная нервная система

ЭКГ элктрокардиграфия

HIF-1α фактор, индуцируемый гипоксией 1-α

pH водородный показатель

VEGF фактор роста эндотелия сосудов
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