УТВЕРЖДАЮ
Заместитель начальника
Военно-медицинской академии
по научной работе
доктор медицинских наук доцент
Е.В. Ивченко

2023г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о научно-практической значимости диссертации Фредерикс Елены Вадимовны на тему: «Дифференцированные подходы к выбору метода оперативного родоразрешения при острой гипоксии плода во втором периоде родов», представленной к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Актуальность проблемы выполненной работы и ее связь с отраслями науки и практической деятельности

Диссертационная работа Фредерикс Елены Вадимовны на тему: «Дифференцированные подходы к выбору метода оперативного родоразрешения при острой гипоксии плода во втором периоде родов» посвящена важным проблемам современного акушерства: усовершенствованию методов диагностики, лечения и профилактики осложненного течения родов, снижению перинатальной заболеваемости и смертности.

Частота оперативного родоразрешения во всем мире остается высокой (более 20%) и не имеет тенденции к снижению. Увеличение частоты абдоминального родоразрешения не приводит ни к снижению материнской заболеваемости и смертности, ни к улучшению перинатальных исходов,

однако отрицательно сказывается на репродуктивном потенциале популяции. Риск интраоперационных осложнений, массивной кровопотери, а также гнойно-септических послеродовых заболеваний особенно повышается в ситуациях, связанных с выполнением кесарева сечения во втором периоде родов.

Максимально объективный подход к оценке состояния плода в родах, показаниям и условиям для влагалищного оперативного родоразрешения позволяет снизить процент экстренных кесаревых сечений в периоде изгнания не ухудшая исходы родов для матерей и новорождённых.

В современном акушерстве распространено мнение о травматичности акушерских щипцов для новорождённого, что, вероятно, связано со снижением уровня знаний и навыков проведения вышеуказанной классической акушерской операции, при этом вакуум-экстракция плода считается малотравматичной манипуляцией, хотя, доля технических неудач достигает 21-34% и связана с соскальзыванием чашечки вакуум-экстрактора. Сочетанное применение вакуум-экстракции и последующих акушерских щипцов повышает опасность неблагоприятных исходов для новорождённого.

Частым показанием к оперативному родоразрешению во втором периоде родов является гипоксия плода. В клинической практике к основным признакам гипоксии плода в родах относят характерные изменения показателей при записи кардиотокографии (КТГ) и наличие в околоплодных водах мекония. Однако, специфичность изменений на КТГ в диагностике внутриутробной гипоксии во втором периоде родов составляет не более 60%, а наличие мекония в околоплодных водах может встречаться и при отсутствии гипоксии. Эти обстоятельства играют ключевую роль в росте необоснованного абдоминального родоразрешения.

Таким образом, в настоящее время необходим дифференцированный подход к выбору метода родоразрешения при острой гипоксии плода во втором периоде родов.

Связь работы с планом исследований соответствующих отраслей науки
Диссертационная работа Фредерикс Елены Вадимовны на тему: «Дифференцированные подходы к выбору метода оперативного родоразрешения при острой гипоксии плода во втором периоде родов» была выполнена в 2019-2022 гг. на кафедре акушерства, гинекологии и неонатологии ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова Минздрава РФ.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Научные положения, выводы и рекомендации, представленные в диссертационной работе обоснованы, аргументированы и статистически значимы. Диссертантом четко сформулирована цель работы: на основании комплексной оценки патогенетических критериев острой внутриутробной гипоксии во втором периоде родов разработать дифференцированные подходы к выбору метода родоразрешения. Пять задач, поставленных в диссертационном исследовании сформулированы корректно, направлены на последовательное и логичное достижение поставленной цели.

На первом этапе исследования был проведен сплошной ретроспективный анализ архивных историй родов пациенток, у которых в родах развилась острая внутриутробная гипоксия. Всего было проанализировано 22540 историй родов, из которых 716 (3,17%) были включены в исследование. В контрольную группу были включены 97 (13,6 %) пациенток, родоразрешенных через естественные родовые пути без использования родоразрешающих инструментов. Основную группу составили 619 (86,4%) женщин, родоразрешенных оперативным путем (абдоминально или вагинально). На втором этапе работы (определение чувствительности и специфичности уровня лактата крови для диагностики ацидоза у плода) было проведено проспективное исследование, в которое было включено 250 пациенток. С учетом показателя уровня рН пуповинной крови пациентки на втором этапе исследования были разделены на две группы: основная группа (n=102) – наличие метаболического ацидоза у

новорождённого и группа сравнения (n=148) – нормальные показатели рН у новорождённого. На третьем этапе с целью оценки функционального состояния мышц тазового дна через 6 месяцев после родов, обследовано 137 пациенток, родоразрешенных путем наложения акушерских щипцов – основная группа (n=47) или без использования родоразрешающих инструментов – контрольная группа (n=90). По методологии работы логична, численность выборок, количество и выбор проведенных исследований достаточны. Используемые для анализа современные методы статистической обработки позволяют определить статистическую значимость полученных результатов.

Результаты исследования подкреплены таблицами и рисунками. Выводы, практические рекомендации сформулированы корректно, подтверждают положения, выносимые на защиту, и являются значимыми для клинического использования.

Научная новизна исследования.

Впервые установлено, что применение акушерских щипцов в родах не сопровождается значимым увеличением уровня акушерского травматизма матери и новорождённого.

Впервые в акушерской практике показана возможность определения уровня HIF-1 α , а также VEGF в пуповинной крови с целью оценки компенсаторных возможностей организма новорождённого после родов при развитии острой внутриутробной гипоксии в родах.

Впервые рассчитана информативность использования уровня лактата в крови плода во втором периоде родов для определения динамики его функционального состояния.

Впервые на основании комплексной ультразвуковой и функциональной диагностики в позднем послеродовом периоде проведена сравнительная оценка состояния мышц тазового дна у рожениц после естественных и оперативных влагалищных родов. Доказано, что применение акушерских щипцов не потенцирует анатомо-функциональную дисфункцию мышц

тазового дна в позднем послеродовом периоде.

Практическая значимость исследования. Рецензируемая работа имеет несомненную практическую значимость. В работе установлена роль уровня лактата в крови плода при наличии признаков гипоксии по данным КТГ для принятия решения о тактике ведения родов.

В исследовании доказано, что применение акушерских щипцов при наличии признаков внутриутробной гипоксии во втором периоде родов является важным и безопасным, в случае строгого соблюдения условий и правил применения инструмента.

Выявлено, что определение уровня HIF-1 α в пуповинной крови является важным прогностическим маркером компенсаторных возможностей организма новорождённого в случае развития внутриутробной гипоксии.

Разработан практический алгоритм для дифференцированного подхода к выбору метода родоразрешения при острой гипоксии плода во втором периоде родов, основанный на одновременной оценке данных КТГ и уровня лактата в крови плода, в зависимости от уровня расположения головки плода.

Основные положения диссертации отражены в 4 опубликованных работах в ведущих рецензируемых научных изданиях.

Материалы диссертационной работы представлены на региональной научно-практической школе «Актуальные вопросы акушерства и гинекологии в Северо-Западном федеральном округе» (Новгород, 2018); XXVI Европейском конгрессе по перинатальной медицине (Санкт-Петербург, 2018); региональной научно-практической школе «Актуальные вопросы акушерства и гинекологии в Северо-западном федеральном округе» (Архангельск, 2019); 47-й международной научно-практической конференции «Российская наука в современном мире» (Москва, 2022); 5-й Российской научно-практической конференции с международным участием «Актуальные вопросы акушерства, гинекологии и перинатологии. Груздевские чтения» (Казань, 2022).

Полученные результаты внедрены в лечебную работу родильного

отделения клиники акушерства и гинекологии ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова Минздрава России, а также родильного отделения СПб ГБУЗ «Родильный дом №13».

Результаты проведенного научного исследования, выводы и практические рекомендации, представленные в диссертационной работе, могут быть использованы в работе врачей акушеров-гинекологов родовспомогательных организаций.

Структура и содержание работы

Диссертационная работа Фредерикс Е.В. изложена на 135 страницах машинописного текста, состоит из введения, основной части, заключения, списка литературы, содержащего 245 литературных источников, из них 132 российских и 113 иностранных авторов. Диссертация иллюстрирована 14 рисунками, 1 схемой, 9 таблицами и 1 клиническим примером.

Соответствие содержания автореферата основным положениям диссертации

Автореферат полностью соответствует диссертационной работе и в полной мере отображает основные результаты, научные положения, выводы и практические рекомендации. Материал изложен последовательно и логично. Представленные таблицы и рисунки доступно иллюстрируют методологию исследования и полученные результаты. Результаты исследования изложены в соответствии с формулировкой задач, отражают достижение поставленной цели. Положения, выносимые на защиту, выводы и практические рекомендации соответствуют полученным результатам.

Личный вклад диссертанта и наиболее значимые результаты

Автором лично проведены: этап ретроспективного исследования, отбор пациенток для проспективного исследования, забор проб крови из подлежащей части плода и из пуповины, обучение персонала данным методикам, анализ историй родов и новорождённых, отбор и курация пациенток, а также часть родоразрешающих операций, анализ литературных

данных, сбор, обработка, статистический анализ материала, написание статей, текста диссертации и автореферата.

Наиболее значимыми являются следующие результаты исследования:

1. Частота встречаемости интранатальной гипоксии плода во втором периоде родов достигает 3,17% и чаще диагностируется у первородящих, при этом частота оперативного абдоминального родоразрешения у них варьирует от 37,3 до 50,7% и коррелирует с тяжестью ацидоза у новорождённого. Кесарево сечение связано с достоверным увеличением объема кровопотери, а также удлинением сроков госпитализации. При применении полостных акушерских щипцов значимо возрастает частота разрывов слизистой стенок влагалища. Оперативные влагалищные роды путем наложения ВЭ достоверно чаще приводят к формированию кефалогематом у новорождённых.

2. Уровень лактата в крови плода во втором периоде родов более 4,8 ммоль/л подтверждает наличие острой интранатальной гипоксии плода и определяет экстренные показания к родоразрешению. Диагностическая чувствительность уровня лактата для выявления интранатальной гипоксии составляет 85 %, а специфичность – 80 %, положительная прогностическая значимость – 85%, отрицательная прогностическая значимость – 84%, точность – 81,5% ($p < 0,05$).

3. Статистически значимое снижение уровня фактора HIF-1 α у новорождённых перенесших гипоксию статистически значимо чаще напрямую коррелирует с дефицитом оснований, напряжением углекислого газа и уровнем хлоридов, подтверждающих гиперкапнию и нарастание дефицита оснований и отражает истощение компенсаторных возможностей организма новорождённого.

4. Анатомические и функциональные показатели состояния тазового дна в группах женщин, родоразрешенных с использованием акушерских щипцов и без применения родоразрешающих инструментов не имели

достоверных различий; психометрия также не выявила значимой разницы.

5. Дифференцированным критерием, определяющим план ведения родов при диагностике гипоксии во втором периоде является уровень лактата в крови плода более 4,8 ммоль/л. Разработанный алгоритм ведения родов с оценкой интранатального лактата позволяет снизить частоту операции кесарева сечения во втором периоде родов при развитии острой внутриутробной гипоксии до 0,8% ($p < 0,05$).

Принципиальных замечаний и вопросов к работе нет. Однако, следует отметить некоторые стилистические неточности, которые не снижают научно- практической ценности работы:

В тексте диссертации и автореферата термин «статистическая значимость» ошибочно заменяется на «достоверность/достоверно».

В тексте диссертации значения p указаны в виде неравенств ($p < 0,05$, $p < 0,01$, $p < 0,001$). Предпочтительно указывать точные значения p с двумя знаками после запятой (например, $p = 0,03$ или $p = 0,22$) или до первого отличающегося от нуля знака. Для близких к нулю значений указывается $p < 0,001$.

Заключение.

Диссертационная работа Фредерикс Елены Вадимовны на тему: «Дифференцированные подходы к выбору метода оперативного родоразрешения при острой гипоксии плода во втором периоде родов», представленная к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология, является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной задачи – выработка тактики родоразрешения во втором периоде родов при наличии внутриутробной гипоксии, что имеет научно-практическое значение для акушерства и гинекологии. Содержание работы соответствует требованиям ВАК и специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

По своей актуальности, научной новизне, объему выполненных исследований, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов представленная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор, Фредерикс Елена Вадимовна, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Отзыв научно-практической значимости диссертационной работы Фредерикс Елены Вадимовны обсуждён и одобрен на заседании кафедры акушерства и гинекологии Военно-медицинской академии, протокол заседания №195 от 07 февраля 2023 года.

Врио начальника кафедры (клиники)
акушерства и гинекологии
Военно-медицинской академии
кандидат медицинских наук,
(3.1.4. Акушерство и гинекология)
доцент

Иванова Лидия Алексеевна

Подпись Ивановой Л.А. заверяю:

Адрес: 194044, г. Санкт-Петербург, ул. Академика Лебедева, д.6., лит. Ж

Телефон/факс: 8(812) 667 -71 -18

E-mail: ymeda-nio@mil.ru